
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 21. jūnijs Nr. 6 (250)

 Numurā lasiet: 
Jūlijā ūdens 
skaitītāju 
verifikācija
notiks 
26. datumā
6. lpp.

Veikta 
peldūdens 
kvalitātes 
testēšana

 3. lpp.

Preiļu novadā 
EP vēlēšanās 
balsi nodevuši 
33,72% 
balsstiesīgo
2. lpp.

Izskanējis pūtēju orķestru un deju kolektīvu lielkoncerts “Vienmēr kopā!” 
25. maijā Preiļu parka estrādē 

izskanēja brīnišķīgs pūtēju orķestru 
un deju kolektīvu lielkoncerts 
“Vienmēr kopā!”, kuru organizēja 
Preiļu novada pašvaldība un 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma 
pārvalde sadarbībā ar Latvijas 
nacionālo kultūras centru. Koncertā 
piedalījās ap 700 dalībniekiem 
– gan pūtēju orķestru dalībnieki, 
gan Preiļu un Līvānu novadu deju 
kolektīvi. 

Koncertā tika izdejotas Viļa 
Ozola, Ilmāra Dreļa, Jāņa Ērgļa, 
Andra Ezeriņa un Guntas Skujas 
horeogrāfijas. Deju kolektīvu 
virsvadītāja lielkoncertā – Preiļu 
un Līvānu novadu deju kolektīvu 
virsvadītāja Silvija Kurtiņa. 
Koncertprogrammā izskanēja 
Raimonda Paula, Lolitas Ritmanis, 
Aivara Krūmiņa, kā arī igauņu un 
lietuviešu komponistu skaņdarbi 
un aranžējumi pūtēju orķestrim. 
Lielkoncerta mākslinieciskais 
vadītājs – Latgales novada pūtēju 
orķestru virsdiriģents Egons 
Salmanis. Koncerta laikā ar 
brīnišķīgo dziedājumu priecēja 
solisti Daiga Koļesņičenko un 
Sandis Ulpe, vakara vadītāja godā 
– Juris Vucāns. 

Lielkoncerts vēstīja par latviešu 
godiem – kāzām, kapusvētkiem, 
vasarsvētkiem, valsts svētkiem, 
jubilejām un citiem svētkiem, kuru 
neatņemama sastāvdaļa ir bijuši 
danči un pūtēju orķestru mūzika. 
Dziesma un deja ir savstarpēji 
saistīta. Par vienu no mūsu tautas 
lielākajām vērtībām un bagātībām 

jau izsenis tiek uzskatīta latviešu 
tautas deja, kas vēl joprojām tiek 
atzinīgi vērtēta visā pasaulē un 
rūpīgi kopta gandrīz katrā Latvijas 
pilsētā paaudžu paaudzēs. Līdz ar 
to koncertā tika popularizēta gan 
dziesma, gan deja.

Lielkoncerta organizēšanā 
tika saņemts arī finansiāls atbalsts 
4000,00 Eur no Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas “Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības 
programma” un biedrības “Latgales 
reģiona attīstības aģentūra”, 
realizējot projektu “Latgales pūtēju 
orķestru un Preiļu, Līvānu deju 
apriņķa deju kolektīvu lielkoncerts”. 
Projekta mērķis - organizēt Latgales 
pūtēju orķestru, Preiļu un Līvānu 
novadu deju apriņķa deju kolektīvu 
lielkoncertu, tādejādi stiprinot un 
popularizējot Latgales novada 
kultūras pasākumu daudzveidību, 
saglabājot dziesmas un dejas 
tradīcijas, kā arī veicinot Latgales 
novada iedzīvotāju iesaistīšanās 
kultūras pasākumu īstenošanā. 
Projekts ir veiksmīgi realizēts. 
Projekta īstenošanas rezultātā ir 
stiprināta un popularizēta Latgales 
novada kultūras pasākumu 
daudzveidība, saglabātas dziesmas 
un dejas tradīcijas, veicināta 
Latgales novada iedzīvotāju 
iesaistīšanās kultūras pasākumu 
īstenošanā, kā arī veicināta un 
popularizēta Preiļu novada, Latgales 
novada kultūrvide, kultūras dzīve, 
stiprināta tradicionālo vērtību 
attīstība. Popularizēts Latgales 
novads kā stiprs un daudzveidīgs 

kultūras norises novads, 
nodrošināta kvalitatīva lielkoncerta 
apskaņošana ar nepieciešamo 
aprīkojumu. Paldies visiem koncerta 
dalībniekiem par raito dejas soli un 
skanīgajām dziesmām, par smaidu 
un pozitīvām emocijām! Paldies 
lielkoncerta mākslinieciskajam 
vadītājam un deju virsvadītājai! 
Paldies skatītājiem, kas kuplināja 
lielkoncertu!

Preiļu novada Kultūras un 

tūrisma pārvaldes vadītāja saka 
lielu paldies visiem, kas iesaistījās 
lielkoncerta “Vienmēr kopā” 
organizēšanā – Preiļu Kultūras 
nama, Kultūras un tūrisma pārvaldes 
darbiniekiem, Preiļu novada 
pašvaldības Transporta daļai, 
Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
daļai, Lauku teritoriju komunālo 
pakalpojumu daļai, Preiļu muižas 
kompleksa un parka komandai, 
Preiļu novada Izglītības pārvaldei, 

Preiļu 1. pamatskolai, Preiļu novada 
jauniešu pūtēju orķestra vadītājam 
Oļegam Koļesņičenko! 

 Paldies par atbalstu un sadarbību 
Preiļu novada pašvaldībai, Latvijas 
Nacionālajam kultūras centram 
un Latgales reģiona attīstības 
aģentūrai!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Kultūras un 

tūrisma pārvaldes
vadītāja Ilze Kudiņa

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs piedāvā jaunu vides 
stendizstādi “Kad es gāju skolā...” 

Muzeju naktī Preiļu vēstures 
un lietišķās mākslas muzejs 
skvērā pie Preiļu Kultūras nama 
Raiņa bulvārī 28 atklāja jaunu 
vides stendizstādi “Kad es gāju 
skolā...”. Neatkarīga Latvija 
starpkaru periodā, okupācija, 
Trešā atmoda un valsts 
neatkarības atjaunošana – tas ir 
laiks, kad skolās gāja mūsdienu 
skolēnu vecāki, vecvecāki un 
vecvecāku vecāki. Neskatoties 
uz spiedīgiem apstākļiem kara 
un pēckara gados un ideoloģisko 
audzināšanu okupācijas 
laikā, ikvienam skolēnam tas 
neizdzēšamā atmiņā ir palicis 

kā gaišais bērnības un jaunības 
laiks. Tāpēc ar vārdiem “Kad 
es gāju skolā...” sākas daudzi 
stāsti, kas tiek nodoti bērniem 
un mazbērniem salīdzināšanai 
un iedvesmošanai. 

Kāda bija skola un skolēns 
pirms 100, 50 un 30 gadiem, 
kas skolēnam bija mugurā, 
no kādām grāmatām mācījās, 
pie kādiem soliem sēdēja, cik 
kārtīgi apmeklēja skolu? Par šo 
un daudz ko citu var uzzināt, 
aplūkojot Preiļu muzeja vides 
stendizstādi. 

Izstāde balstīta Preiļu 
vēstures un lietišķās mākslas 

muzeja krājumā, papildināta 
ar priekšmetiem no Preiļu 
1. pamatskolas, Preiļu 
2. vidusskolas, Vārkavas 
pamatskolas un Vārkavas 
novadpētniecības muzeja. 
Īpašs paldies par iesaisti Preiļu 
1. pamatskolas direktores 
vietniecei audzināšanas jomā 
Dignai Prodniecei.

Informāciju sagatavoja
Preiļu Vēstures un lietišķās 

mākslas muzeja
vēsturniece Ilona Vilcāne  



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada jūnijs

Apstiprināta Preiļu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāna militārā 
sadaļa par darbību militāra iebrukuma vai kara gadījumā

2

Pašvaldībā

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) 
svētdien, 9. jūnijā, apkopojusi Eiropas 
Parlamenta (EP) vēlēšanu provizoriskos 
rezultātus Latvijā. Vēlēšanās piedalījušies 
33,82 % jeb 521 226 balsstiesīgie iedzīvotāji.

Atbilstoši apkopotajiem datiem, deviņas 
EP deputātu vietas Latvijā ieguvuši 7 no 16 
vēlēšanām reģistrētajiem deputātu kandidātu 
sarakstiem.

Vēlēšanu laikā Latvijā kopumā strādāja 
945 vēlēšanu iecirkņi, bet 8. jūnijā nobalsot 
klātienē ārvalstīs varēja vēl 50 iecirkņos. 
Latvijas pilsoņi, kuri uzturas ārvalstīs, laika 

posmā no 4. maija līdz 31. maijam varēja 
nobalsot, izmantojot pasta balsošanas iespēju.

Preiļu novadā EP vēlēšanās darbojās 15 
vēlēšanu iecirkņi, kuros kopskaitā savu balsi 
nodevuši 4527 jeb 33,72 % balsstiesīgo. Šis 
ir augstākais rezultāts Latgales reģionā, aiz 
kura aktivitātes ziņā seko Līvānu novads ar 
2858 vēlētājiem jeb 33,63 %, bet trešajā vietā 
ir Balvu novads, kur balsojuši 4847 vēlētāji 
jeb 31,93 %.

Lielākais atbalsts Preiļu novadā ir 
politiskajai partijai “Jaunā Vienotība”, par 
kuru nobalsojuši 1302 jeb 28,77 %. Otrajā 

vietā ir Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- 
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” ar 689 balsīm 
jeb 15,22 % nobalsojušo, trešā atbalstītākā 
bijusi politiskā partija “Latvijas attīstībai”, par 
kuru nobalsojuši 628 jeb 13,88 % vēlētāju.

Kā ierasts, lielākā vēlētāju aktivitāte 
Preiļu novadā bijusi 705. iecirknī Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijā un 706. iecirknī 
Preiļu Kultūras namā. Katrā no minētajiem 
iecirkņiem nobalsojušas vairāk kā 1000 
personas.

Pietiekoši augsta aktivitāte bijusi 714. 
vēlēšanu iecirknī Aglonas Kultūras namā, kur 

nobalsojušo skaits pārsniedza 600 personas. 
Sīkāka informācija par EP vēlēšanu 

rezultātiem pieejama CVK mājaslapā. 
Preiļu novada vēlēšanu komisijas komanda 
pateicas visiem EP vēlēšanās iesaistītajiem 
par ieguldīto darbu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja
Antra Meluškāne

2024. gada 27. maijā notika Preiļu 
sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības 
komisijas (CAK) sēde, kurā apstiprināta 
Preiļu sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības (CA) plāna militārā sadaļa par 
darbību militāra iebrukuma vai kara gadījumā 
atbilstoši MK 07.11.2017. noteikumiem Nr. 
658 “Noteikumi par civilās aizsardzības plānu 
struktūru un tajos iekļaujamo informāciju”. 

Konkrētās CA plāna sadaļas izveide tika 
veikta izmantojot ārpakalpojumu un 
pieaicinot pašvaldības speciālistus un pagastu 
pārvalžu vadītājus, kuri sniedza nepieciešamo 
informāciju.

Sēdes laikā Preiļu sadarbības teritorijas 
CAK priekšsēdētājs Ārijs Vucāns klātesošos 
CAK locekļus iepazīstināja ar sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības plāna 

pasākumiem militāra iebrukuma vai kara 
gadījumā. Tā kā CA plāna sadaļai ir ierobežota 
pieejamība, klātesošajiem nebija pieejami 
pielikumi, kuros ir dažāda – ierobežotas 
pieejamības – informācija.

Pēc prezentācijas notika balsojums 
par šo CA plāna sadaļu. Preiļu sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības plāna pasākumi 
militāra iebrukuma vai kara gadījumā tika 

pieņemti vienbalsīgi. Tika pieminēts, ka 
jūnijā ieplānotas mācību lekcijas, rudens 
pusē teorētiskās nodarbības, bet nākamgad 
– praktiskās nodarbības.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

2021.–2027. gadā Eiropas Savienības 
investīcijas Latvijā novirzītas sešiem 
galvenajiem mērķiem, kas izvirzīti Eiropas 
līmenī:

• Viedāka Eiropa – inovatīvas un 
viedas ekonomiskās pārmaiņas - pētniecības un 
prasmju attīstīšana, atbalsts uzņēmējdarbībai, 
digitalizācijai un digitālajiem savienojumiem;

• Zaļāka Eiropa – klimatneitralitāte, 
pielāgošanās klimata pārmaiņām un vides 
aizsardzība;

• Ciešāk savienota Eiropa – droša, 
ilgtspējīga un pieejama transporta attīstība;

• Sociāla un iekļaujoša Eiropa – 
vienlīdzīgas iespējas un piekļuve izglītībai, 
veselības aprūpei un darba tirgum, taisnīgi 
darba nosacījumi, sociālā aizsardzība un 
iekļaušana;

• Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa – 
ilgtspējīga un līdzsvarota reģionu attīstība;

• Pāreja uz klimatneitralitāti 
– ieguldījumus sociālo un vides seku 
mazināšanai visvairāk skartajos reģionos.

Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.-2027. gadam 
ietvaros pieejams finansējums reģionu 
uzņēmējdarbības atbalstīšanai, un šajos 
projektos paredzēts sakārtot un uzlabot 
infrastruktūru (ielas, ceļus, pievadceļus).

8. martā Preiļu novada pašvaldība ziņoja 
par gatavību ieguldīties novada infrastruktūras 
uzlabošanā un projektu īstenošanā sadarbībā ar 
vietējiem uzņēmējiem. Pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv un Facebook lapā tika publicēta 
informācija, aicinot atsaukties tos novada 
uzņēmējus, zemniekus, lauksaimniekus un 
citus saimnieciskās darbības veicējus, kuriem 
būtu aktuāla infrastruktūras attīstīšana, kas 
savukārt palīdzētu augt un attīstīties pašiem.

Uzņēmējiem atsaucoties uz pašvaldības 
aicinājumu sadarboties projektu īstenošanā, 
atbilstoši 17.10.2023. Ministru kabineta 
noteikumu Nr. 593 “Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti 
radīto ekonomisko, sociālo un vides seku 
mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 
6.1.1.3. pasākuma “Atbalsts uzņēmējdarbībai 
nepieciešamās publiskās infrastruktūras 
attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu 
ekonomiku" īstenošanas noteikumi” 
nosacījumiem un termiņiem, ir sagatavoti un 
iesniegti divi projektu pieteikumi par kopējo 
Taisnīgas Pārkārtošanās Fonda finansējumu 
4 146 552,74 EUR.

• “Uzņēmējdarbības vides 
veicinošas publiskās infrastruktūras 
attīstība Preiļu pilsētā”, kas paredz  
Kooperatīvās ielas pārbūvi – asfalta seguma 
atjaunošanu, ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu atjaunošanu, apgaismojuma, ietves un 
veloceliņa izbūvi, kā arī siltumapgādes trases 
izbūvi; kopējās attiecināmās izmaksas  2 941 
141,77 EUR apmērā, t. sk. PVN, no tiem TPF 
sastāda 2 499 970,50 EUR (85 %), sadarbības 
partneru (pašvaldības un SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”) kopējais finansējums 
sastāda 441 171,27 EUR (15 %). Pašvaldības 
līdzfinansējums sastāda 263 972,31 EUR 
(15 %) un priekšfinansējums 175 981,54 EUR 
(10 %), kopā 439 953,85 EUR.

• “Uzņēmējdarbībai labvēlīgas 
vides veidošana Preiļu novadā”, kas 
paredz ceļa “Rušona – Siveriņa” pārbūvi 
(3,447 km); ceļa “Purmaļi – Lielie Anspoki” 
pārbūvi (1,21 km); Noliktavu ielas seguma 
atjaunošanu Preiļu pilsētā (0,260 km); 

Kurzemes ielas seguma atjaunošanu Preiļu 
pilsētā (0,120 km). Kopējās attiecināmās 
izmaksas 1 937 155,58 EUR apmērā, t. sk. 
PVN, no tiem TPF – 1 646 582,24 EUR 
(85 %), pašvaldības līdzfinansējums – 290 
573,34 EUR (15 %)

Projektu ieceres atbilst Preiļu novada 
attīstības programmas 2022.-2029. gadam 
izvirzītajai ilgtermiņa prioritātei 1 “Efektīvi un 
inovatīvi uzņēmumi”, vidēja termiņa prioritātei 
1 “Ekonomiskās aktivitātes paaugstināšana 
un vietas potenciāla vieda izmantošana”, 
1.1. rīcības virzienam “Uzlabot esošās 
uzņēmējdarbības infrastruktūras kvalitāti un 
pieejamību uzņēmumu izaugsmei”, rīcībai 2 
“Pašvaldības koplietošanas infrastruktūras 
attīstība”, investīciju plāna projektam nr. 
13. “Kooperatīva ielas pārbūve un lietus 
ūdeņu kanalizācijas un siltumtrases izbūve 
uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras 
attīstībai”, kā arī 1.1.1. uzdevumam 
“Attīstīt publisko atbalsta infrastruktūru 
uzņēmējdarbības atbalstam dažādās 
ražošanas, pakalpojumu un tirdzniecības 
nozarēs, t. sk. sakārtojot degradētās 
teritorijas”, investīciju plāna projektam nr. 
10.1. “Uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides 
veidošana Preiļu novadā”.

6.1.1.3. pasākuma “Atbalsts 
uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz 
klimatneitrālu ekonomiku” ietvaros plānota 
arī projektu iesniegumu otrā atlases kārta.

Tāpat arī Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027. gadam 
5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās 
un vides attīstības un kultūras mantojuma, 
tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma 
“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” 
ietvaros atbalstāmas darbības komercdarbības 
publiskās infrastruktūras attīstībai un 
pieejamībai pilsētu funkcionālajās teritorijās 
saskaņā ar pašvaldības attīstības programmā 
noteikto. Atbilstoši 16.01.2024. MK Nr. 55, 
5.1.1.1. pasākums plānots trīs projektu 
iesniegumu atlases kārtās.

Ņemot vērā pašvaldības sadarbību 
ar uzņēmējiem projekta iesniegumu 
sagatavošanā pirmajai kārtai un izteiktajām 
iniciatīvām, Preiļu novada pašvaldība turpina 
darbu pie projektu iesniegumu sagatavošanas. 

2024. gada 30. maijā Preiļu novada dome 
nolēma apstiprināt (protokols Nr. 6, 27.§) 
atlases kritērijus uzņēmējdarbības vides 
veicinošas infrastruktūras projektiem, kas 
nepieciešami, lai veiktu prioritāri atbalstāmo 
publiskās infrastruktūras objektu (pašvaldības 
ceļi, ielas) atlasi. Apstiprinātie atlases 
kritēriji pieejami www.preili.lv.

Aicinām iepazīties ar atlases kritērijiem 
un atsaukties tos Preiļu novada uzņēmējus, 
zemniekus, lauksaimniekus, visus citus 
saimnieciskās darbības veicējus, kuriem 
būtu aktuāla publiskās infrastruktūras 
attīstīšana un uzņēmējdarbības vides 
uzlabošana. Jautājumu gadījumā aicinām 
vērsties pie vecākās komercdarbības 
speciālistes Kristīnes Cīmanes, tālr. 
22466108, e-pasta adrese kristine.cimane@
preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa
Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļa

Pašvaldība Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. 
gadam ietvaros plāno attīstīt uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi Preiļu novadā

Preiļu novadā EP vēlēšanās darbojās 15 vēlēšanu iecirkņi, kuros 
kopskaitā savu balsi nodevuši 33,72 % jeb 4527 balsstiesīgie

Preiļu novada seniori ciemojas pie kaimiņiem Lietuvā
4. jūnija rīts atausa vēss un diezgan dzestrs, 

taču tas netraucēja Preiļu novada senioru 
vokālajam ansamblim “Virši” un novada 
Pensionāru biedrības valdes locekļiem doties 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Zarasai 
pilsētu Lietuvas Republikā.

Tikšanās reizē ikviena sirdi atkausēja 
ne tikai saulītes siltie stari, bet arī sirsnīgie 
smaidi, tikšanās prieks un viesmīlība. Preiļu 
novada pārstāvjus sagaidīja pilna zāle vietējo 
senioru. Līgas Gžibovskas vadībā ansamblis 
(koordinātore – Marija Briška) sniedza nelielu 
koncertu, kur skanēja gan latviešu, gan 
lietuviešu dziesmas.

Ar lielu interesi klātesošie noklausījās 
Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētājas Marijas Briškas stāstījumu 

par biedrības darbu – pasākumiem, tradīcijām, 
veiksmes momentiem. Valdes priekšsēdētāja 
informēja, ka palielinās biedrības biedru 
skaits, šobrīd – 170, kas liecina, ka arī gados 
vecāki cilvēki grib aktīvi darboties, iesaistīties 
sabiedriskajā dzīvē.

Par Zarasai senioru gaitām informēja 
pilsētas senioru biedrības vadītāja Nadežda 
Matušova. Galvenie darbības virzieni maz 
atšķiras no Latvijas senioru gaitām – seniori 
darbojas radošajās kopienās, iesaistās valsts, 
reliģisko svētku svinēšanā. Tiek rīkoti atbalsta 
pasākumi Ukrainai, izglītojošas ekskursijas, 
tikšanās ar politiķiem, deputātiem. Dziedāšanas 
prieks arī lietuviešiem ir liela prioritāte, jo tas 
satuvina. Diemžēl biedrībā viņiem nav dejotāju 
un dziedātāju kolektīvu.

Interesanta un atraktīva gida vadībā Preiļu 
novada seniori apskatīja Šarunas Saukos un 
Nomedos Saukienes mākslas galeriju. Gleznas 
ļoti savdabīgas, īpatnējas, grūti saprotamas, 
tēli atkailināti, taču milzīga viela pārdomām, 
atzina seniori. Nomedos gleznas atšķiras 
ar krāsu spilgtumu, dabas krāšņumu, kur 
centrālais tēls ir bērns. Senieri iepazinās ar 
mākslinieka Dreva Friedmana karikatūrām, 
kurās ar humoru atspoguļotas viņa bērnības 
atmiņas. Mākslinieks nodzīvojis 102 gadus, 
pēdējie gadi aizvadīti ārzemēs, taču bērnības 
gaitas dzimtenē palikušas spilgtā atmiņā. 
Dalībnieki atzina, ka karikatūras ir vienkāršas, 
atstāj patīkamu iespaidu, uzlabo garastāvokli 
un gribas salīdzināt tās ar savu bērnību. Tika 
apskatīta arī bibliotēka, novērtējot grāmatu 

apjomu un telpu plašumu, koncertzāle, labi 
iekārtotās pludmales ezeru krastos, savdabīgais 
pilsētas iekārtojums, arhitektūra.

Saņemts pamatīgs emociju lādiņš, 
paplašināts redzesloks. Brauciena dalībnieki 
izsaka lielu pateicību Marijai Briškai par 
organiztorisko darbu, dziedātājām par savas 
tautas dziesmu popularizēšanu un Preiļu 
novada pašvaldībai par nodrošināšanu ar 
transportu! Šādi izbraukumi stiprina mūsu 
sirdis, bagātina dvēseles!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības

valdes locekle
Marija Volkova



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada jūnijs
Pašvaldībā

3

Preiļu Galvenā bibliotēka (PGB) 
informē, ka turpmāk PGB tīmekļa vietnē 
www.preilubiblioteka.lv, verot saiti 
“Preiļu reģiona bibliotēku kopkatalogs”, tā 
aizvedīs uz BIS ALISE publiskā kataloga 
jauno saskarni AlisePAC – www.preili.
biblioteka.lv/alisepac

Kopkataloga jaunā versija AlisePAC 
radīta ar mērķi uzlabot kopkataloga 
lietojamību – padarīt informācijas 
meklēšanu viegli saprotamu un ērti 
izmantojamu. Kopkatalogam ir jauns 
vizuālais noformējums, to ērti lietot 
mobilajās ierīcēs. Saskarnes sākumlapā tiek 
attēlotas grāmatu kolekcijas, piemēram, 
“Jaunumi visās bibliotēkās”.

Ievērībai! Publiskā kataloga 
AlisePAC izstrāde turpinās.

Jaunās saskarnes iespējas:
• Attēloti izdevuma vāki, pieejamas 

anotācijas;
• Automātiska meklēšana no 

visiem katalogiem (Elektroniskais katalogs 
un Novadpētniecības datu bāze);

• Vienkāršā pilnteksta meklēšana 
(minimālais meklējamo simbolu skaits – 
divi); 

• Ātrā meklēšana (Nesen meklētie, 

Ieteikumi. Kategorijas). Precīzai atlasei 
frāze jāliek pēdiņās. Ja ieraksta bez 
pēdiņām, tiek meklēta gan frāze, gan tās 
atsevišķie vārdi;

• Atlasītā saraksta filtrēšana (jeb 
ierobežošana): Bibliotēkas, Filiāles, 
Katalogi, Resursu veidi, Autori, Temati, 
Atslēgvārdi, Valodas, Sērijas, Izdevēji, 
Izdošanas gads;

• Izdevumu kārtošana pēc: Autora, 
Nosaukuma, Izdošanas gada, Ievades 
datuma, Atbilstības. Saraksta attēlošana: 
Režģa formā, Saraksta formā (Saraksta 
formā tiek attēlota arī Anotācija); 

• Ātrās saites (Ārējās saites): 
Bibliotēkas jaunumi (sākumlapa), 3td 
E-grāmatu bibliotēka, Kataloga iepriekšēja 
versija.

Lasītājiem, kuri kataloga jaunajā 
saskarnē vēlas pieslēgties savam bibliotēkas 
kontam “Mana bibliotēka”, pirmajā 
pieslēgšanās reizē jāveic pārreģistrācija. 
Lai pārreģistrētos, jāizmanto bibliotēkas 
izsniegtie vai e-kataloga iepriekšējā versijā 
WebPAC izmantotie autorizācijas dati: 
lietotājvārds un parole. Jānorāda arī derīga 
e-pasta adrese uz kuru tiks nosūtīta saite 
AlisePAC reģistrācijas apstiprināšanai. 

Turpmāk autorizācija katalogā, kā ierasts 
– ar lietotājvārdu un paroli vai izmantojot 
lietojumprogrammu “eParaksts mobile”. 
Palīgs reģistrācijai jaunajā katalogā 
pieejams Preiļu galvenās bibliotēkas 
mājaslapā.

Autorizēts lietotājs var:
• Izveidot savu Vēlmju sarakstu;
• Pievienot izdevuma Vērtējumu un 

Komentāru;
• Mainīt Lietotājvārdu – uz citu vai 

e-pastu;
• Mainīt paroli;
• Ievadīt/ mainīt adresi un tālruņa 

numuru;
• Mainīt iestatījumus e-pasta 

saņemšanai: Rezervācijas apstiprinājumi; 
Saņemt grāmatas bibliomātā; Informatīvie 
ziņojumi u. c.

• Rezervēt izdevumu, pieprasīt 
izdevuma izsnieguma termiņa 
pagarinājumu, apskatīt izsniegumu/ 
rezervāciju sarakstu un vēsturi;

• Ģimenes locekļi var izmantot 
vienu e-pasta adresi, bet lietotājvārds ir 
unikāls.

Ja rodas jautājumi par to, kā lietot 
e-katalogu vai nepieciešams izsniegt 

autorizācijas datus, iedzīvotāji aicināti 
vērsties Preiļu Galvenajā bibliotēkā 
vai novada publiskajās bibliotēkās. 
Pieejas datus elektroniskajam katalogam 
var saņemt arī izmantojot attālinātās 
reģistrācijas iespēju Preiļu Galvenās 
bibliotēkas interneta vietnes sadaļā 
“Reģistrējies šeit!”.

Preiļu Galvenā bibliotēka atgādina, 
ka, izmantojot Preiļu reģiona bibliotēku 
kopkataloga piekļuves datus, var 
reģistrēties bezmaksas e-grāmatu platformā 
“3td e-GRĀMATU bibliotēka” www.3td.
lv. Tajā pieejams plašs un daudzveidīgs 
tulkotās un oriģinālliteratūras klāsts 
latviešu valodā.

Kataloga AlisePAC izstrādātājs un 
uzturētājs ir “Tietoevry Latvia” – viens 
no Baltijā vadošajiem informācijas 
tehnoloģiju uzņēmumiem, kas specializējas 
dažādu informācijas sistēmu izveidē un 
izstrādājis bibliotēku informācijas sistēmu 
ALISE.

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas 

sistēmbibliotekāre
Benita Ivdre

No 13. līdz 18. maijam Latvijā notika 
ikgadējā informatīvi izglītojošā kampaņa 
“Digitālā nedēļa 2024”. Šīs nedēļas 
ietvaros Riebiņu bibliotēkā, sadarbībā ar 
Preiļu novada Izglītības pārvaldi, notika 
apmācības “Kā noderīgi un ērti lietot 
e-parakstu”.

Preiļu novada Izglītības pārvades 
lektores Karīnas Vetoškinas vadībā 
pasākuma dalībnieki uzzināja, ka 
e-parakstu var ērti lietot, ne tikai parakstot 
dokumentus, bet arī izmantojot dažādus 
valsts, pašvaldības, banku, medicīnas 
un citus pakalpojumus. Lektore sniedza 
informāciju par to, kā var saņemt eParakstu 

vai eParaksts mobile, kā arī iepazīstināja ar 
iespēju elektroniski parakstīt dokumentus 
vietnē dokobit.com.

Nodarbības laikā dalībnieki ieguva 
atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem, 
apguva jaunas un papildināja jau esošas 
digitālās prasmes. Apmācību noslēgumā 
visiem bija iespēja darboties praktiski 
un izmēģināt, kā parakstīt dokumentus 
elektroniski.

Informāciju sagatavoja
Riebiņu bibliotēkas vadītāja

Svetlana Zahareviča

Preiļu reģiona bibliotēku kopkataloga lietotāju ievērībai!

Digitālā nedēļa Riebiņu bibliotēkā

Veikta peldūdens kvalitātes testēšana Preiļu pludmalē
Veselības inspekcijas Sabiedrības 

veselības departamenta Latgales kontroles 
nodaļa informējusi Preiļu novada 
pašvaldību par peldvietas ūdens kvalitāti 
paraugam, kurš tika noņemts 2024. gada 
6. jūnijā atbilstoši Ministru kabineta 2017. 

gada 28. novembra noteikumiem Nr. 692 
“Peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un 
ūdens kvalitātes pārvaldības kārtība”.

Inspekcija paziņojusi, ka Preiļu pilsētas 
pludmalē ūdens pēc mikrobioloģiskajiem 
rādītājiem atbilst augstāk minēto noteikumu 

prasībām. Ūdens sastāvs peldvietā neapdraud 
peldētāju veselību un ir atļauts peldēties dotajā 
peldvietā. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests aicina iedzīvotājus būt uzmanīgiem 
un ievērot piesardzību, baudot atpūtu uz ūdens 
un tā tuvumā. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

pārvaldnieks komunālo pakalpojumu 
jomā Nauris Lazda

Mazo grantu konkursā “Iedzīvotāji veido 
savu vidi – 2024”  RTRIT jaunieši īsteno 

projektu “Lai top!” 

Preiļu novada jaunatnes darbinieku 
pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Rēzeknes novada jauniešu centriem 

VSIA “Rīgas tūrisma un radošās 
industrijas tehnikums” Preiļu 
struktūrvienības jaunieši īstenojuši Mazo 
grantu projektu “Iedzīvotāji veido savu 
vidi – 2024”, kura ietvaros veikuši piecu 
puķu un zaļumu kastu izgatavošanu, 
dēstu iestādīšanu un to uzstādīšanu skolas 
teritorijā. Jaunieši pavasarī paši sēja un 
šobrīd arī sastādīja izaudzētos dēstus, 

sešu šķirņu piparmētras, garšaugu un puķu 
kastes, kas priecēs ikvienu skolas ciemiņu.

Organizējot sēklu papīra pagatavošanas 
meistarklasi, jaunieši popularizēja papīra 
otrreizējās pārstrādes iespējas, radot 
inovatīvus dekoratīvos materiālus ar 
pievienoto vērtību – papīra izmantošanu 
sēklu iestrādei, dāvināšanai un stādiņu 
izaudzēšanai no iestrādātajām sēklām.

Sabiedriski pieejamo vidi jaunieši 
padarījuši ainaviski kvalitatīvāku un, pašiem 
līdzdarbojoties tās sagatavošanā, ir lielāks 
guvums un gandarījums. Pašlaik pilsētvidē 
ir par vienu labiekārtotāku vietu vairāk. 
Veicinot brīvprātīgā darba aktivitātes, kā 
arī zaļās domāšanas iniciatīvas, projekta 
īstenotāji cer uz iedzīvotāju aktīvāku 
pievēršanos zaļajai domāšanai, jo rosinās 
arī atkritumu šķirošanu un bio atkritumu 
izmantošanu kompostēšanā, kas regulāri 
tiek darīts skolā.

Paldies Viduslatgales pārnovadu 
fondam un Preiļu novada pašvaldībai par 
piešķirto finansējumu!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Skaidrīte Grigale

Jaunatnes jomas stiprināšanas vietējā 
līmenī projekta “Iedvesmojies darīt!” 
ietvaros Preiļu novada jaunatnes darbinieki 
devās pieredzes apmaiņas braucienā uz 
Rēzeknes novada pašvaldības pagastu 
jauniešu centriem. Šis brauciens notika, lai 
stiprinātu sadarbību un uzlabotu jaunatnes 
darba kvalitāti abu novadu teritorijās, it 
sevišķi mobilā darba jomā.

Apmeklētie jauniešu centri bija Čornajas 
pagasta jauniešu centrs “Horizonts” un 
Strūžānu pagasta jauniešu centrs “Kukuži”. 
Abos centros Preiļu novada jaunatnes 
darbinieki iepazinās ar vietējo jaunatnes 
darba politiku, pieredzi, aktivitātēm un 
projektiem, kas tiek īstenoti, lai veicinātu 
jauniešu iesaisti un attīstību.

Šādas pieredzes apmaiņas vizītes ir 
būtiskas, lai veidotu spēcīgu un efektīvu 
jaunatnes darbu gan Preiļu, gan Rēzeknes 

novados. Tās dod iespēju dalīties labajā 
praksē, apgūt jaunas idejas un pieejas, kā arī 
stiprināt sadarbību starp dažādiem jauniešu 
centriem.

Preiļu novada jaunatnes darbinieki izsaka 
pateicību Rēzeknes novada pašvaldības 
jaunatnes lietu speciālistam Aivaram, 
jauniešu centriem par viesmīlību un vērtīgo 
pieredzi, kuru varēs izmantot, lai vēl vairāk 
uzlabotu jaunatnes darbu Preiļu novadā.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2024.-2026. gadam budžeta 
finansējuma ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra “Četri”

vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste
Sintija Ančeva

Ar skaistu, sirsnīgu un skanīgu 
programmu izskanējusi Baznīcu nakts 
Jasmuižas Svētā Krusta pagodināšanas 

Romas katoļu baznīcā
Baznīcu programmās šogad vienojošā 

tēma bija bērni – “Laidiet bērniņus un 
neliedziet tiem pie Manis nākt, jo tiem 
pieder Debesu valstība” (Mateja ev 19:14).

Jasmuižas baznīca šajā akcijā iesaistās 
jau no pašiem pirmsākumiem 2012. gadā, 
to organizē un vada draudzes locekle, 
ērģelniece Ilze Valaine. Par svētku 
noformējumu un svinīgo atmosfēru 
baznīcā rūpējas Māra Pudnika un Diāna 
Kotāne.

Draudzes vārdā liels paldies visiem 
māksliniekiem, kuri piedalījās svētku 
koncertā ar skanīgām dziesmām un savu 
klātesamību! Paldies Aglonas Kultūras 
nama vokālajam ansamblim “Dziedkopa”, 
Aizkalnes Tautas nama sieviešu vokālajiem 
ansambļiem, Dārtai Kotānei, Rebekai 

Fallonei Kancānei, Laimei Gavarei, Antrai 
Križanovskai, Valdim Valainim, Jānim 
Lozdam, vijolniece Laimai Sondorei, 
koncertmeistarei Inesei Orinskai.

Svēto Misi celebrēja priesteris Jānis 
Voverovs. Baznīcā ir apskatāma gleznu 
izstāde “Latgales ainavas” no Preiļu 
Vēstures un lietišķās mākslas muzeja 
krājumiem. Sirsnīgs paldies visiem par 
piedalīšanos, organizēšanu un atsaucību! 
Lai Dievs bagātīgi svētī un uztur Savā 
žēlastībā!

Informāciju sagatavoja
Māra Pudnika



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada jūnijs4

Pašvaldībā

6. un 7. jūnijā Preiļu 1. pamatskolas 
improvizācijas teātra pulciņš devās uz 
Jūrmalu, lai piedalītos VI Latvijas skolu teātru 
festivālā. Dalībai šajā pasākumā pulciņš tika 
izvirzīts pēc veiksmīgas piedalīšanās Latgales 
novada turnīrā Ilūkstē. Preiļu 1. pamatskolu 
godam pārstāvēja Markuss Lukjanskis 9.a, 
Gustavs Akmentiņš 9.c, Beāte Cirša 9.c, 
Kirils Usovs 9.a un Ladomirs Povoroznijs 7.a.

Ceļš uz Jūrmalu bija piepildīts ar prieku 
un cerībām. Kad dalībnieki nonāca galamērķī, 
viņus sagaidīja draudzīga atmosfēra un silta 
uzņemšana.

Lai tiktu uz šiem svētkiem, bija 
nepieciešami treniņi vairāku mēnešu 
garumā, kuru laikā tika apgūtas un pieslīpētas 
improvizācijas tehnikas, lai viss izdotos labi. 

Dalībnieki atzīst, ka bija uztraukums, taču 
viņu pārliecība un apņēmība bija lielāka par 
uztraukumu. Visi dalībnieki bija aizrautīgi un 
gatavi doties uz skatuves.     

Teātra pulciņa improvizētais sniegums 
tika lieliski novērtēts, un skatītāju aplausi 
lika justies lepniem par paveikto darbu, 
informē dalībnieki. Pēc uzstāšanās tika 
baudītas Latvijas skolu teātru izrādes un 
pastaiga gar saulaino Jūrmalu. Vakarā notika 
svinīgā apbalvošanas ceremonija, kurā tika 
pasniegtas balvas. Lai arī ceļojošo balvu 
preilieši neieguva, saņemtās uzslavas noteikti 
bija motivējošas, un improvizācijas teātra 
pulciņš saņēma atzinību par radošo pieeju 
un izcilu aktierspēli, kas bija liels gods un 
kalpos kā motivācija turpmākajai darbībai.

Vērojot gājiena dalībniekus, skolu 
teātra pulciņu un studiju pārstāvjus, varēja 
saskatīt īstu fantāzijas lidojumu. Kolektīvi 
bija noformēti visdažādākajos veidos: gan 
ar sarkanām rozēm un švammēm, kā jau 
improvizācijas teātrim piestāv, gan ar maskām 
un krāšņām puķēm, jautrām parūkām un 
cepurēm. Turklāt festivāla ietvaros notika 
foto konkurss “Lielākās šļakatas”, kas 
papildināja svētku atmosfēru ar vēl vienu 
radošu elementu. 

Vakarā bija iespēja vērot saulrietu, kas 
ikvienu ievilka savā maģiskajā krāsu spēlē. 
“Nevarējām atstāt neizmantotu šo brīnišķīgo 
iespēju, lai iemūžinātu neaizmirstamos 
mirkļus ar skaistākajiem attēliem, kurus 
iesniedzām foto konkursā,” pauž Preiļu 
1. pamatskolas improvizācijas teātra pulciņa 
pārstāvji. Dalībnieku prieks bija neaptverams, 
saņemot ziņu, ka viņu foto ir izraudzīti kā 
uzvarētāji konkursā.

Skolēnu atsauksmes:  
• Kaut kas neaizmirstams, un tik 

krāšņš pasākums! Cilvēki no malu malām, un 
pieredzes bagāti tāpat kā mēs! Visas izklaides 
bija fantastiskas, bet jo īpaši kopā ar STREET 
WARRIORS, kā arī jūra bija silta.

• Teātra turnīrs Jūrmalā bija 
neaizmirstams piedzīvojums, kur mēs 
izbaudījām gan radošas izpausmes, gan 
skaistu piejūras ainavu. Mūsu komanda guva 
lieliskus panākumus, un mēs jutāmies ļoti 

iedvesmoti no citu dalībnieku uzstāšanās. 
Pēc aizraujošajiem priekšnesumiem mēs visi 
kopā devāmies pastaigās gar jūras krastu, 
kur varējām atpūsties un baudīt saulainās 
vasaras dienas.

• Šis piedzīvojums bija ne tikai atpūta, 
bet arī jaunu zināšanu un emociju vilnis. 
Laiku pavadījām ar brīnišķīgiem cilvēkiem, 
ļoti atvērtiem, kā jau improvizatoriem 
pienākas. Paldies!

• Bija ļoti burvīgas improvizācijas. Šī 
pieredze noteikti noderēs turpmāk! 

• Vārdiem neizsakāms pasākums, tas 
bija vienkārši kaut kas! Kaut arī vajadzēja 
uzstāties un padarboties, bet tāpat likās, ka 
esmu divu dienu ceļojumā. Noteikti atcerēšos 
visus iegūtos draugus, gan dienā, gan naktī. 
Ceru uz savstarpēju sadarbošanos nākotnē, 
ne tikai šāda mēroga pasākumos, kuri notiek 
vienreiz gadā, bet arī tādos, kuri notiek 
biežāk.

“Visi esam vienoti domās, ka mūsu dalība 
festivālā bija neaizmirstams piedzīvojums, un 
mēs esam pateicīgi par šo iespēju izpausties 
un attīstīties improvizācijas teātra jomā,” tā 
informē dalībnieki.

Festivāla aizraujošo gaisotni kopā ar 
skolēniem baudīja skolotājas Laila Vibornā 
un Renāte Kozule.

Informāciju sagatavoja
Preiļu 1. pamatskolas skolotāja

Laila Vibornā

Preiļu 1. pamatskola piedalās VI Latvijas skolu teātru festivālā Jūrmalā 

“Naktineica” piedalās starptautiskā folkloras festivālā Lietuvā  
No 7. līdz 9. jūnijam Preiļu 

novada Saunas Tautas nama 
etnogrāfiskais ansamblis 
“Naktineica” viesojās Kauņā, 
Lietuvā, lai piedalītos 38. 
Starptautiskajā folkloras festivālā 
“Atataria lamzdžiai”, kura mērķis ir 
kopt dažādu Lietuvas etnogrāfisko 
reģionu folkloru, amatniecību, 
tautas mākslu un tradīcijas, kā 
arī aktivizēt Lietuvas folkloras 
ansambļu darbību, attīstīt folkloras 
kopu radošo sadarbību. Tāpat arī 
festivāla norises mudina cilvēkus 
piedalīties radošās mākslinieciskās 
aktivitātēs un iepazīt Lietuvas un 
citu valstu tradicionālo folkloru. 
Festivāls “Atataria lamzdžiai” 
lielākais šāda veida pasākums 
Kauņā.

Šogad festivāla tēma bija ūdens 
tradicionālajā kultūrā, līdz ar to 
arī “Naktineica” prezentēja gan 
vietējo teicēju Rozālijas Gilučas, 
Annas Anspokas, Annas Kažas 
teikto dziesmu, gan kādreizējā 
kolektīva vadītāja Jāņa Teilāna 
pierakstīto dziesmu programmu. 
Tajā tika iekļautas dziesmas, kas 
atklāja ūdens dažādās nozīmes 
un funkcionalitāti senāk un 
mūsdienās – lietošana pārtikā 
ikdienā, mazgāšana un mazgāšanās, 
svētīšana, dzīves gājuma izmaiņu 
simbols un dzīvesvieta pie ūdeņiem.

Festivāls “Atataria lamzdžiai” 
norisinājās trīs dienas, kuru 
laikā festivāla dalībnieki Kauņas 
iedzīvotājus un viesus iepazīstināja 
ar savu novadu dziesmām, 
instrumentālo mūziku, dejām, 
folkloru, amatniecību. Šogad 
piedalījās vairāk nekā 80 folkloras 
ansambļu un 40 individuālo 
izpildītāju, vairāki desmiti 
amatnieku un tautas mākslinieku 
no visas Lietuvas un citām valstīm. 
Pavisam notika 23 pasākumi, 
kuros katrs varēja atrast sev ko 
īpašu. Etnogrāfiskais ansamblis 
“Naktineica” uzstājās trīs festivāla 
pasākumos un apmeklēja vairākus 
festivāla notikumus.

Piektdien, 7. jūnijā, Kauņas 
Kultūras centrā notika folkloras kopu 
koncerts, kurā uzstājās lietuviešu 
folkloras kopas no dažādiem 
etnogrāfiskajiem reģioniem un 
viesi no Latvijas – “Naktineica” un 
Rucavas etnogrāfiskais ansamblis 
un lauku kapela “Paurupīte”. 
Savukārt vakarā “Naktineica” 
apmeklēja Šauļu Valsts kamerkora 
“Polifonija” koncertu Sv. Pētera un 
Pāvila katedrālē. 

Sestdien, 8. jūnijā, “Naktineica” 
devās uz Tautas mūzikas muzeju, 
kur interaktīvā ekspozīcijā divos 
stāvos iepazina un izmēģināja 
dažādus tradicionālās mūzikas 

instrumentus. Tāpat arī dalībnieki 
apmeklēja amatnieku prasmju 
demonstrējumus un tradicionālo 
darinājumu tirdziņu un festivāla 
lielkoncertu, kurā piedalījās 
lietuviešu kolektīvi, pārstāvot 
Lietuvas piecus etnogrāfiskos 

reģionus. Dienas gaitā “Naktineica” 
uzstājās uz lielās skatuves ārzemju 
viesu koncertā un festivāla 
noslēguma dančos, kur Latviju 
pārstāvēja arī Kokneses folkloras 
kopa “Urgas”. 

Etnogrāfiskā ansambļa 

“Naktineica” pirmsākumi 
meklējami jau pirms 71 gada. Lai 
arī kolektīvs ir piedalījies visos 
folkloras festivālos “Baltica”, kas 
notikuši Latvijā, Dziesmu un Deju 
svētkos, dažādos sarīkojumos 
Latvijā, tomēr šis bija tikai trešais 
ārzemju brauciens tā vēsturē. 
1956. gadā kā “Ždanova kolhoza 
ansamblis” (vadītājs Aleksandrs 
Vasiļevskis) tas piedalījās 
Tautas saimniecisko sasniegumu 
izstādē Maskavā, savukārt 1989. 
gadā kā Saunas etnogrāfiskais 
ansamblis (vadītājs Jānis Teilāns) 
– Vissavienības tautas mākslas 
svētkos Ostrogā, Ukrainā. Kopš 
2010. gada kolektīva vadītāja ir 
Anita Fedotova. Etnogrāfiskā 
ansambļa “Naktineica” galvenie 
darbības virzieni ir tradicionālā 
muzikālā mantojuma un 
latgaliešu valodas saglabāšana 
un tālāknodošana nākamajām 
paaudzēm. 

Etnogrāfiskā ansambļa 
“Naktineica” uzņemšanu un daļēju 
uzturēšanos Kauņā nodrošināja 
festivāla “Atataria lamzdžiai” 
rīkotāji un daļēji arī paši kolektīva 
dalībnieki, savukārt ar transportu 
atbalstīja Preiļu novada pašvaldība.

Informāciju sagatavoja
Anna Briška



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada jūnijs 5

AktuāliJauno vieglatlētu starti Bērnu vieglatlētikas festivālā Jelgavā 
1. jūnijā Preiļu novada Bērnu un jauniešu 

sporta skolas vieglatlēti piedalījās Bērnu 
vieglatlētikas festivālā, kas norisinājās 
Zemgales Olimpiskā centra Jāņa Lūša stadionā 
Jelgavā. Bērni varēja sacensties ar sava vecuma 
sportistiem attiecīgajās vecuma grupās: 2011. 
gada dzimušie, 2012. gada dzimušie, 2013. 
gada dzimušie zēni un meitenes. Sacensībās 
par medaļām cīnījās 17 Preiļu novada BJSS 
jaunie vieglatlēti. Jelgavā šogad bija daudz 
lielāks dalībnieku skaits – ja iepriekš startēja 
546 sportisti, tad šogad startēja 639 sportisti 
no 34 sporta skolām.  

Visi jaunie Preiļu novada Bērnu un 
jauniešu sporta skolas vieglatlēti uzrādīja 
lieliskus rezultātus un lielu cīņas sparu. 2012. 
g. dz. grupā zēniem Dāvids Stupāns izcīnīja 
divas pirmās vietas – 60 m/ barjerskrējienā ar 
rez. 10,45 s un augstlēkšanā ar rez. 1,45 cm, 
uzlabojot savu rezultātu par 3 cm; 2013. g. 

dz. grupā meitenēm 1. vieta Sintijai Uzuliņai 
– 300 m ar rezultātu 51,16 s un 2. vieta Signei 
Laganovskai – 600 m ar rez. 2:03.08 s; 
bumbiņas mešanā 3. vietu 2011. g. dz. grupā 
zēniem izcīnīja Uvis Vilcāns ar rez. 54 m 29 cm 
un 2013. g. dz. grupā zēniem Mairis Veliks ar 
rez. 4 m 05 cm.

Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta 
skola vēlas izcelt un izteikt atzinību arī tiem 
sportistiem, kuri piedalījās sacensībās, bet 
netika pie godalgotajām vietām: 2011. g. dz. 
grupā meitenēm 7. vieta Signijai Pastarei 
300 m ar rezultātu 47,50 s.; 2013. g. dz. grupā 
meitenēm 5. vieta Martai Meluškānei 600 m 
ar rez. 2:08.17, 6. vieta Sintijai Uzuliņai  
tāllēkšanā ar rez. 4,20.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta 

skolas vieglatlētikas nodaļas trenere
Lāsma Grīnberga

Vidsmuižas Svētā Gara Romas katoļu 
baznīcu apmeklē bīskaps Jānis Bulis 

16. jūnijā Vidsmuižas Svētā Gara katoļu 
dievnamu, draudzi un svētceļniekus ar 
savu vizitāciju pagodināja Rēzeknes – 
Aglonas diacēzes bīskaps V. E. Jānis Bulis. 
Šajā  dienā dievkalpojuma Svētā Mise 
tika celebrēta kā pateicība Dievam par 
Vidsmuižas un Riebiņu draudžu prāvesta 
Aivara Kursīša 25. ordinēšanas gadadienu.

Bīskaps J. Bulis Mises mācībā izteica 
bažas, ka garīdzniecības ceļu izvēlas arvien 
mazāk jauniešu, un ticīgajām ģimenēm 
ieteica veltīt laiku lūgšanām, kas sekmētu 
priesterības ceļa izvēli. Prāvests A. Kursītis 

izteica pateicību Dievam, bīskapam 
J. Bulim, Preiļu novada pašvaldībai un 
visiem labas gribas cilvēkiem, kas šo svētku 
organizēšanā piedalījās  ar savu brīvprātīgo 
darbu, atbalstīja finansiāli, ziedoja un 
lūdzās. Savukārt draudzes locekļi pateicās 
prāvestam par sirds gudrību un ieguldījumu 
ticīgo garīgajā izaugsmē.  

 
Informāciju sagatavoja

Vidsmuižas draudzes komitejas 
priekšsēdētāja vietniece

Maruta Beča

5. Preiļu novada tūrisma autorallijā uzvaras laurus plūkusi komanda “Noķer mani!” 
8. jūnijā tika aizvadīts 5. Preiļu novada 

tūrisma autorallijs “Astarte autopilots”, 
kurā šogad piedalījās 22 komandas. 
Tūrisma rallijs šogad fokusējās uz dabas 
tūrismu, iekļaujot mazāk zināmas Preiļu 
novada vietas, t. i. ūdenskritumus, avotiņus, 
HES un citus dabas objektus. Paralēli 
dabas objektiem maršrutā tika iekļauti 
arī viesmīlīgākie kontrolpunkti – viesu 
nams “Mežinieku mājas”, brīvdienu māja 
“Duni”, Ārdavas/ Jezufinovas muiža, 
bioloģiskā zemnieku saimniecība “Vilkači” 
un terase “Egle”. Dalībnieku balsojumā par 
viesmīlīgāko kontrolpunktu šogad tika 
atzīts viesu nams “Mežinieku mājas”. 

Sacensībās vairākas komandas ieguva 
maksimālo punktu skaitu, tādēļ, lai noteiktu 
uzvarētājus, tika salīdzināti odometra 

rādījumi, kā rezultātā uzvaras laurus šogad 
plūca komanda “Noķer mani!”, 2. vietu 
ieguva komanda “Rakari&Mafija” un 
3. vietā ierindojās komanda “Beach Party 
2.0”. 

Paldies ģenerālsponsoram “Astarte 
Nafta”, sponsoriem – autoservisam 
“Salinieki”, laikrakstam “Vietējā Latgales 
avīze”, “Picu bode”, piemājas saimniecībai 
“Gailguri”, biedrībai “Latgales tematiskie 
ciemi”, metāla mākslas galerijai “Nester 
Custom”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Tūrisma attīstības un 

informācijas centra
tūrisma darba organizatore

Marta Mičule

SAC “Vārkava” roku rokā 
pieci gadi kopā 

Sociālās aprūpes centrs “Vārkava” ir 
veidots uz Vārkavas pamatskolas bāzes, kas 
atrodas gleznainā meža ielokā tālu no lielceļa 
un ikdienas kņadas. Katru rītu seniori var 
priecāties par putnu sniegtajiem koncertiem 
un lūkoties, kā saules stari apmirdz zālē 
salijušo rasu, bet vakarā sagaidīt saulrietu, kas 
iemirdzas neskaitāmos krāsu toņos. Savukārt 
rudenī var priecāties par  bērzu alejas zeltu un 
ziemu aizvadīt ar stāstiem par bargo salu un 
sniega vāliem, kas bija bērnībā un ko nevar 
salīdzināt ar šodienas sniega kupenām.

SAC “Vārkava”  ikdienā sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas  pakalpojumus 
sniedz 43 klientiem, nodrošinot individuālu 
pieeju un  ģimenisku vidi. Pastāv dažādas 
iespējas kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku, 
piedaloties aktivizējošās nodarbībās kopā 
ar sociālo rehabilitētāju,  SAC klientiem 
nodrošināta brīva pieeja WI-FI tīklam. 

22. maijā SAC “Vārkava”  aktu zāle 
pulcēja savus iemītniekus, draugus un 
atbalstītājus, ar kuriem piecus gadus nosoļots 
roku rokā. Piecu gadu jubilejas svinību priekā 
dalīties bija ieradušies Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns un priekšsēdētāja 
vietniece izglītības, kultūras un labklājības 
jautājumos Ineta Anspoka, Vārkavas un 
Pelēču pagasta pārvaldes vadītāja Skaidrīte 

Medne, Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
vadītāja Sandra Sprindža, Preiļu veselības 
veicināšanas biedrība un valdes priekšsēdētāja  
Ieva Anševica,  Ģimenes palīdzības centra 
“Ligzda”  priekšsēdētaja Elvīra Āboliņa, SAC 
“Rušona” vadītāja Ingūna Rubane,  kā arī 
aprūpes centra iemītnieku piederīgie.  Jauks 
un sirsnīgs veidojās svētku pasākums, ko 
bagātināja Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 
bērnu mūzikas instrumentu radītās  skaņas un 
dziedātās dziesmas. Ar smaidiem, aplausiem 
un ovācijām tika uzņemtas kopīgi dziedātās 
dziesmas, ko skandināja Preiļu Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi un pedagogi, jo, 
neatkarīgi no vecuma, esam dziedātāju tauta. 
Kopā baudot svētku kliņģeri un rabarberu 
kompotu, izskanēja svētku  koncerts, vēlot 
labu veselību un mierpilnas vecumdienas 
senioriem SAC “Vārkava”.

Sociālās aprūpes centrs izsaka pateicību 
visiem, kas piedalījās SAC “Vārkava” 
izveidē, kā arī sniedza atbalstu tā  darbības 
nodrošināšanā. Lai tikpat veiksmīgi 
turpmākie SAC “Vārkava” darbības gadi! 

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Vārkava” 

sociālā darbiniece
Diāna Stubure

Preiļu novada pagastu svētki 2024
15. jūnijs Silajāņu pagasta svētki;
29. jūnijs Sīļukalna pagasta svētki;
6. jūlijs Stabulnieku pagasta svētki;
6. jūlijs Rušonas pagasta svētki;
26. jūlijs Riebiņu pagasta svētki;
27. jūlijs Aizkalnes pagasta svētki;
27. jūlijs Upmalas, Rožkalnu, Vārkavas pagasta svētki;
3. augusts Aglonas pagasta svētki;
10. augusts Saunas pagasta svētki;
17. augusts Pelēču pagasta svētki;
24. augusts Galēnu pagasta svētki;
7. septembris Preiļu pagasta svētki.



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada jūnijs6

Sabiedrībā

Sakarā ar to, ka Saunas pagasta pārvaldes ēkā notiek remontdarbi projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana Saunas pagasta pārvaldes ēkai, Brīvības iela 9, Prīkuļi, Saunas 
pagasts, Preiļu novads” (Nr.1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/037) ietvaros,  pagasta pārvalde ir uz laiku mainījusi atrašanās vietu. Turpmāk iedzīvotāju pieņemšana notiks Skolas ielā 
8 (bijušās Prīkuļu pamatskolas telpās).

Informāciju sagatavoja 
Saunas pagasta pārvaldes vadītāja Sanita Anspoka

Noslēgusies lauksaimniecības plēvju izvešana 

Pašvaldība 2024. gada maijā uzsākusi Sosnovska latvāņu 
ierobežošanas pasākumus

Jūnija vidū Preiļu novada 
teritorijā norisinājās SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” 
Atkritumu apsaimniekošanas 
daļas organizētā ikgadējā 
lauksaimniecības plēvju 
bezmaksas izvešana no novada 
saimniecībām, kurām ir 
noslēgts līgums par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu ar 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”. 
Savāktā plēve nogādāta atkritumu 
šķirošanas laukumā Rīgas ielā 4, 
Preiļos, kur tā tiks sagatavota 
nodošanai otrreizējai pārstrādei.

Kopā plēvju nodošanā piedalījās 
52 Preiļu novada saimniecības 
(Preiļu pag., Aizkalnes pag., Saunas 
pag., Pelēču pag., Vārkavas pag., 

Upmalas pag., Rožkalnu pag., 
Stabulnieku pag., Galēnu pag., 
Riebiņu pag. un Rušonas pag.), 
kā rezultātā savāktas 63 tonnas 
izlietotās lauksaimniecības plēves. 
Arī šogad, līdzīgi kā iepriekšējā gadā, 
vislielākais plēvju daudzums savākts 
Rožkalnu pagastā – 21,63 tonnas.

Plēvju izvešana notikusi raiti, 
pašiem lauksaimniekiem aktīvi 
piedaloties plēvju iekraušanā 
autotehnikā, arī nodrošinot 
iekraušanu ar savu traktortehniku, 
kas arī bija svarīgs nosacījums plēvju 
savākšanai.

Pēc plēvju nogādāšanas SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” atkritumu 
šķirošanas laukumā, darbinieki tās ar 
rokām vēlreiz pāršķiro, sapresē ķīpās 

un sagatavo nogādāšanai otrreizējai 
pārstrādei.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
atgādina, ka lauksamniecības plēves 
bez maksas var nodot atkritumu 
šķirošanas laukumā Rīgas ielā 4, 
Preiļos, tā darba laikā (skatīt www.
preilusaimnieks.lv/lv/kontakti/), 
kā arī pateicas ikvienam, kurš 
piedalījās, izvēloties pareizāko 
lauksaimniecības plēvju utilizācijas 
veidu, nekaitējot veselībai un 
apkārtējai videi.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”
Atkritumu apsaimniekošanas 
daļas vadītāja Sigita Āboliņa

Preiļu novada dome 
2023. gada 28. decembrī 
pieņēma lēmumu (protokols 
Nr.15.,30.§) par Sosnovska 
latvāņa izplatības ierobežošanas 
pasākumu organizatoriskā 
plāna Preiļu novadā 2024.-
2029. gadam apstiprināšanu. 
Minētās programmas ilgtermiņa 
mērķis ir palīdzēt Preiļu novadā 
saglabāt vērtīgās un izzūdošās 
dabiskās pļavas – atjaunot tās 
un veicināt tajās dabai draudzīgu 
saimniekošanu.

Saskaņā ar minēto programmu, 
Preiļu pašvaldība 2024. gada 
maijā uzsākusi Sosnovska latvāņa 
ierobežošanas pasākumus Preiļu 
novada pašvaldības īpašumā 
esošajās teritorijās, 31,29 ha 

platībā – 6,32 ha paredzēta 
mehāniskās metodes pielietošana 
un 24,97 ha ķīmiskās metodes 
pielietošana, metodes var tikt 
precizētas, ja nepieciešams, 
izmantojot kombinēto metodi, to 
saskaņojot ar attiecīgās pagastu 
pārvaldes vadītāju.. Latvāņa 
apkarošana Preiļu novada 
pašvaldībā notiek saskaņā ar 
noslēgto līgumu par “Latvāņu 
ierobežošanas pasākumu 
īstenošanu Preiļu novadā 
administratīvajā teritorijā”, ko 
veic SIA “RLUKSS”.

Pašvaldība līdz 2024. gada 
15. jūnijam atkārtoti aicināja 
Preiļu novada zemju īpašniekus 
pieteikties izsludinātajam 
grantu pieteikumu konkursam 

“Preiļu novada Sosnovska 
latvāņa izplatības ierobežošanas 
pasākumu grantu programma”, 
aicinot pieteikties privāto tiesību 
fiziskas vai juridiskas personas, 
kuru zemes īpašumi atrodas 
Preiļu novada teritorijā, un uz 
kuru zemes īpašuma ir fiksēta 
latvāņu izplatība vismaz 0,1 ha 
platībā vai zemes īpašumā, kurā 
ir fiksēta latvāņa audze ar vismaz 
20 augu kopām, un īpašniekam 
nav nekustamā īpašuma nodokļa 
parāds par tā īpašumā esošo 
nekustamo īpašumu, kas atrodas 
Preiļu novadā.

Atgādinām, ka saskaņā ar 
Augu aizsardzības likumu, zemes 
īpašnieka vai tiesiskā valdītāja 
pienākums ir šīs invazīvās augu 

sugas iznīcināt, ja tās izplatījušās 
zemē, kas atrodas viņa īpašumā vai 
valdījumā. Pašvaldības pienākums 
ir koordinēt latvāņa ierobežošanas 
un apkarošanas pasākumus, 
ja zemju īpašnieki to nedara. 
Saskaņā ar Augu aizsardzības 
likuma 25. pantu – par invazīvo 
augu sugu audzēšanu, izplatības 
pieļaušanu, ierobežošanas 
pasākumu neīstenošanu, kā arī 
informācijas nesniegšanu Valsts 
augu aizsardzības dienestam par 
invazīvo augu sugu invadētajām 
platībām, zemes īpašniekam 
vai tiesiskajam vadītājam var 
tikt piemērots administratīvais 
pārkāpums, sākot no 
brīdinājuma līdz naudas sodam: 
privātpersonām brīdinājums 

50–1500 eiro, juridiskai personai 
brīdinājums 300–3000 eiro.

Pašvaldība informē, ka no 
2024. g. 15. jūnija tiks veikta 
ar latvāni invadēto teritoriju 
apsekošana, sagatavoti 
apsekošanas akti un informēti 
ar latvāni invadēto teritoriju 
īpašnieki.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā aicinām vērsties pie 
Preiļu novada pagastu vadītājiem 
un/vai Preiļu novada Vides 
pārvaldības speciālista.

Informāciju sagatavoja
Vides pārvaldības vecākā 

speciāliste Nikola Djubina

Jūlijā ūdens skaitītāju verifikācija notiks 26. datumā 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 

Dzīvojamo māju un 
apsaimniekošanas daļa informē, 
ka turpmāk ūdens skaitītāju 
verifikāciju/maiņu apsaimniekotājs 
veiks ik mēnesi, iepriekš noteiktos 
datumos. Klientiem pašiem 
jāseko līdzi savā mājoklī esošo 
ūdens skaitītāju verifikācijas jeb 
derīguma termiņiem. Informācija 
ar ūdens skaitītāju derīguma 
termiņiem pieejama ikmēneša 
komunālo pakalpojumu rēķinos 
(skat. attēlu zemāk), kā arī portālā 
E-pakalpojumi sadaļā “Skaitītāju 
rādījumu iesniegšana”.

Ūdens skaitītāju maiņu 
jāpiesaka, zvanot uz tālruni 
26191479 vai rakstot uz e-pasta 
adresi udensradijumi@preili.lv.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
vērš iedzīvotāju uzmanību – jūlijā 
noteiktā diena ūdens skaitītāju 
maiņai uzņēmuma pārvaldībā 
esošajās daudzdzīvokļu mājās – 
26. jūlijs. 

Uzņēmums aicina nekavēties 
un savlaicīgi pieteikt skaitītāju 
maiņu tiem, kuriem ir nepieciešams 
veikt skaitītāju verifikāciju, kā 
arī sekot līdzi turpmāk aktuālajai 
informācijai.

Privātmāju mājsaimniecības, 
kas nav SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” pārvaldībā, un 
kurās ir nepieciešams veikt 
ūdens skaitītāju uzstādīšanu vai 
maiņu, tiek aicinātas sazināties 
ar Santehnisko darbu un 
avārijas dienesta vadītāju Arvi 

Konošonoku, zvanot uz tālruni 
28080497.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
norāda – gadījumā, ja noteiktajā 
termiņā skaitītāja maiņa netiek 
veikta, mājas kopējā ūdens starpība 
primāri tiek aprēķināta tiem 
klientiem, kuriem nav uzstādīts 

ūdens skaitītājs, vai arī tas nav 
verificēts.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Sigita Āboliņa

Aizvadītas Preiļu novada BJSS sacensības vieglatlētikas mešanas 
3-cīņā U-14, U-16 un U-18/20 grupās

21. maijā Preiļu novada BJSS stadionā 
notika vieglatlētikas sacensības mešanas 
3-cīņā (lodes grūšanā, šķēpa un diska 
mešanā), kā pārbaudes sacensības pirms 
Latvijas čempionātiem un mācību treniņu 
procesa sagatavošanās. Startēja 50 
audzēkņi trijās vecuma grupās.
Kopvērtējuma rezultāti:
U-14 grupa:

1. vieta: Elisei Skumbinai, Romanam 
Lindam,
2. vieta: Jelizavetai Ticsonei, Uvim 
Vilcānam,
3. vieta: Annai Martinovai, Dāvidam 
Stupānam.

U-16 grupa:
1. vieta: Ērikai Somei, Robertam 

Gžibovskim,
2. vieta: Jelizavetai Poņavinai, 
Raivim Bogotajam,
3. vieta: Esterei Šnepstei, Ladomiram 
Povoroznijam un Ralfam Nangliskim.

U-18/20 grupa:
1. vieta: Nellijai Ceplei, Gustavam 
Eriņam,
2. vieta: Angelīnai Kitajevai, 
Markusam Somam,
3. vieta: Daniilam Kožemjakinam.

Sacensībās sasniegtie rezultāti:
Diska mešanā: 

30 m 73 cm (1,5 kg) Gustavam 
Eriņam U-18 gr.; 46 m 98 cm (1 kg) 
Raivim Bogotajam U-16 gr.; 25 m 
22 cm (0,750 g) Romānam Lindam 

U-14 gr.
18 m 37 cm (1 kg) Angelīnai Kitajevai 
U-18 gr.; 20 m 90 cm (0,750 g) 
Ērikai Somei U-16 gr.; 17 m 87 cm 
Jelizavetai Ticsonei U-14 gr.

Šķēpa mešanā: 
53 m 63 cm (700 g) Nikitam 
Baikovam U-18 gr.; 42 m 80 cm 
(600 g) Mārtiņam Matisānam 
U-16 gr.; 22 m 97 cm (400 g) Uvim 
Vilcānam U-14 gr.
24 m 91 cm (500 g) Nellija Ceplei 
U-18 gr.; 23 m 13 cm (400 g) Ērikai 
Somei U-16 gr.; 19 m 07 cm (400 g) 
Laumai Kapustjonokai U-14 gr.

Lodes grūšanā:
12 m 47 cm (5 kg) Gustavam Eriņam 

U-18 gr.; 13 m 68 cm (4 kg) Raivim 
Bogotajam U-16 gr.; 8 m 33 cm 
(3 kg) Romānam Lindam U-14 gr.
7 m 71 cm (4 kg) Elizabetei Maijai 
Somei U-20 gr.; 9 m 93 cm (3 kg) 
Nellijai Ceplei U-18 gr.; 8 m 06 cm 
(3 kg) Jelizavetai Poņavinai U-16 gr.; 
7 m 55 cm (2 kg) Jelizavetai Ticsonei 
U-16 gr.

Sacensību rezultāti pieejami www.athletics.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta 

skolas sporta metodiķe 
Viktorija Neištadte



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada jūnijs 7

Aktuāli Riebiņos īstenota senioru ideja par soliņu izveidi
7. jūnijā Riebiņu centrā, kā arī gājēju 

celiņa posmā no Riebiņu Kultūras nama līdz 
Riebiņu vidusskolai tika uzstādīti trīs soliņi. 

Jau martā iedzīvotāju iniciatīvas 
grupas “Veidojam savus Riebiņus” 
dalībnieki pēc Riebiņu senioru lūguma 
iesniedza projekta pieteikumu Mazo grantu 
projektu konkursam “Iedzīvotāji veido 
savu vidi – 2024”, ko finansiāli atbalsta 
Viduslatgales pārnovadu fonds no Preiļu 
novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Pēc projekta apstiprināšanas iniciatīvas 
grupa saņēma Riebiņu pagasta pārvaldes un 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” saskaņojumus 
soliņu uzstādīšanai minētajā ceļa posmā, 
kā arī pieteica soliņu izgatavošanu SIA 
“GGwelding” valdes loceklim Meinardam 
Rudzātam, un jau pēc diviem mēnešiem 
soliņi bija gatavi. Paldies Riebiņu pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes 

pārstāvjiem un Riebiņu pagasta jauniešiem 
– Denisam Ivanovam, Nikitam Galkinam, 
Borisam Maslobojevam, Ernestam Zalānam 
un Dairim Ļebedevičam – par soliņu 
uzstādīšanu. Tagad Riebiņu centra un gājēju 
celiņa infrastruktūra ir papildināta ar trim 
soliem.

Iedzīvotāju iniciatīvas grupa “Veidojam 
savus Riebiņus” pateicas Viduslatgales 
pārnovadu fondam, Preiļu novada 
pašvaldībai, Riebiņu pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvajai padomei, VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” Latgales reģionālajai nodaļai, 
Riebiņu pagasta pārvaldei un uzņēmējam 
Meinardam Rudzātam par atbalstu projekta 
realizācijā!

Informāciju sagatavoja 
IIG “Veidojam savus Riebiņus”

dalībniece Sanita Upeniece

Radīta jauna atbalsta programma 
lauku uzņēmējiem “Laukiem augt” 

Lai jaunajiem uzņēmējiem laukos 
vēl vairāk palīdzētu attīstīties, kļūt 
konkurētspējīgākiem un efektīvākiem, 
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs (LLKC) radījis jaunu atbalsta 
programmu, kas ir kā līdzšinējās jauniešu 
uzņēmējdarbības programmas “Laukiem 
būt!” turpinājums. Saglabāta tiks ierastā 
tradīcija programmas dalībniekiem startēt 
konkursā “Laukiem būt!”, lai pretendētu 
uz finansiālu atbalstu savas biznesa idejas 
īstenošanai.

Uzņemšana programmā notiks visos 
LLKC birojos Latvijā no 25. jūnija līdz 25. 
jūlijam. Priekšroka uzņēmējiem līdz 40 gadu 
vecumam. 

Jaunā atbalsta programma paredz, ka sešu 
mēnešu garumā “Laukiem augt” ietvaros 
saimniekiem būs pieejama individuāla 
sadarbība ar uzņēmējdarbības konsultantiem. 
Tās laikā jaunais uzņēmējs varēs izvērtēt 
esošo uzņēmējdarbības situāciju, izvirzīt 
saimnieciskās darbības attīstības mērķus, 
lai ar pieredzējušu konsultantu palīdzību 
un atbalstu virzītos uz mērķu sasniegšanu. 
Dalībnieki saņems arī atbalstu saimniecības 
biznesa plāna izveidē. Savukārt no ceturtā 
līdz sestajam mēnesim būs pieejams arī 
atbalsts grāmatvedības pakalpojumam.

Programmā pieņems līdz 100 
dalībniekiem, kuriem apmaksās konsultācijas 
ar uzņēmējdarbības konsultantiem 28 stundu 
apmērā, kā arī piešķirs atbalstu grāmatvedības 

pakalpojumiem 150 eiro apmērā. 
Sākotnēji programmā uzņems mazos 

uzņēmējus (ar apgrozījumu līdz 70 000 
eiro) no lauku reģioniem, kuri darbojas 
pārtikas ražošanas jomā un vēlas straujāku 
izaugsmi, saimnieciskās darbības dažādošanu 
vai efektivitātes palielināšanu. Uzņems arī 
topošos uzņēmējus, kuri ir gatavi trīs mēnešu 
laikā uzsākt savu saimniecisko darbību un 
šobrīd vēlas saprast, ko darīt un kā vislabāk 
izmantot sev pieejamos ražošanas resursus. 
Īpaši gaidīti būs jaunie uzņēmēji, kuri pārņem 
savu vecāku saimniecības.

Šīs programmas ietvaros veidosies 
līdzīgi domājošu uzņēmēju kopiena, kas var  
savstarpēji atbalstīt cits citu, dalīties pieredzē 
un kopā mācīties. Piedāvātas tiks arī mācības 
un pieredzes apmaiņa par uzņēmējiem 
interesējošām tēmām.

Dalība programmā ir bez maksas 
Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas 
tīkla aktivitātes “Atbalsts uzņēmējdarbības 
veicināšanai lauku teritorijās” ietvaros. 
Interesenti aicināti pieteikties uz klātienes 
tikšanām sev tuvākajā LLKC birojā.  

 
Informāciju sagatavoja

Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības 

centrs

Bērnības svētki  Preiļos
Daudzās pašvaldībās joprojām ik gadu 

vasarā tiek atzīmēti Bērnības svētki, lai 
godinātu pagasta bērnus un radītu viņiem 
prieku. 

16. jūnijā  Preiļu Kultūras namu 
pieskandināja bērnu smiekli,  dziesmas  
un  rotaļu prieks.  Ģimeniskā un draudzīgā 
atmosfērā Preiļu pilsētas un Preiļu pagasta 
bērni svinēja Bērnības svētkus. Krustvecāki 
svinīgi  un ar lielu atbildību šūpoja savus 
krustbērnus šūpolēs un kopīgi piedalījās 

rotaļās. Bērniem svētkos tika pasniegtas 
Preiļu novada pašvaldības sarūpētās dāvanas 
– grāmatas. 

Pasākumu ar rotaļām  un  teatrāliem  
uzvedumiem kuplināja dažādi grāmatu varoņi 
– Mazā Raganiņa, Pepija Garzeķe, Zaķis, 
Vāvere un Puķe no Preiļu Kultūras nama 
amatierteātra “Vōraunīki”. 

Informāciju sagatavoja 
Preiļu Kultūras nama vadītāja p. i.

Ilze Atvara-Briška

Laika posmā no 2024. gada 1. jūnija līdz 
30. novembrim biedrība “Jaunie Spārni” 
īsteno projektu “Izzini, Izmanto, Saudzē 
2024”, kura mērķis ir piedāvāt pozitīvu 
un izglītojošu pieredzi vides aizsardzības 
jautājumos, pastiprinātu uzmanību pievēršot 
zivju resursu izmantošanai, atražošanai, 
aizsardzībai un makšķerēšanai. Kopumā 
šī aktivitāte piedāvāta 70 Preiļu novada 
bērniem un pusaudžiem.

Galvenās aktivitātes un mērķa grupa:
• Dienas nometne jeb 

Makšķerēšanas skola “Āķis lūpā”.
o Mērķa grupa: 20 Preiļu novada 

bērni vecumā no 6 līdz 9 gadiem.
• Bērnu nometne “Izzini, Izmanto, 

Saudzē 2024”.
o Mērķa grupa: 25 Preiļu novada 

bērni vecumā no 9 līdz 11 gadiem.
• Pusaudžu nometne “Izzini, 

Izmanto, Saudzē 2024”.
o Mērķa grupa: 25 Preiļu novada 

pusaudži no 12 līdz 17 gadiem.
Lai pieteiktos dalībai nometnē, aicinām 

sūtīt pieteikumu no 27. jūnija plkst. 12.00 
uz  e-pastu: jaunie_sparni@inbox.lv, 
mērķī norādot - pieteikums pusaudžu 

nometnei “Izzini, Izmanto, Saudzē!”. 
Pieteikumā jāiekļauj informāciju par 
nometnes dalībnieku: vārds, uzvārds; 
pilni gadi; deklarētā adrese; vecāku 
kontaktinformācija.

Projekta īstenošana sniedz iespēju 
veicināt jauno makšķernieku – jauniešu 
interesi un atbildību par Latvijas 
ūdeņu bioloģisko daudzveidību, vides 
aizsardzību un izglītību, kā arī Latvijas 
ūdenstilpņu apsaimniekošanu un iespēju 
popularizēt un attīstīt makšķerēšanas 
kultūru un ētiku, tādējādi veicinot katra 
Latvijas makšķernieka iesaistīšanos vides 
aizsardzībā, it īpaši ūdens un bioloģisko 
resursu daudzveidības saglabāšanā un 
ilgtspējīgas izmantošanas nodrošināšanā.

Aktuālajai informācijai par projektu 
sekojiet līdzi biedrības “Jaunie Spārni” 
sociālo tīklu platformā Facebook (Biedrība 
“Jaunie Spārni”). Projekts tiek īstenots 
ar Valsts Zivju fonda un Preiļu novada 
pašvaldības atbalstu.

Informāciju sagatavoja
biedrības “Jaunie spārni”

vadītāja Inese Šuksta

Biedrība “Jaunie Spārni” īsteno 
projektu “Izzini, Izmanto, Saudzē 2024”



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2024. gada jūnijsPreiļu novada VĒSTIS

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas A. Zelča, L. Uzulnīka, V. Agurjanova, S. Vjakses un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns jūlijā
Preiļu Kultūras nams

13. jūlijs Preiļu parka svētki
19.00 Svētku koncerts “Lielā aktieru balle” 
22.00 Svētku balle ar grupu “Vēja runa”
Plašāka informācija afišā.

20. jūlijs 19. Latgales senioru dziesmu un deju 
festivāls
17.30 Svētku gājiens
18.00 Svētku lielkoncerts “Ūgu maize”
21.00 Zaļumballe 
Ieeja koncertā bez maksas, ballē  5 EUR.

Riebiņu Kultūras nams

14. jūlijs 12.00 Bērnības svētki Riebiņu, Stabulnieku 
un Silajāņu pagastā deklarētajiem bērniem, kuri 
dzimuši 2019. gadā
Ieeja ar ielūgumiem.

26. jūlijs 19.00 Riebiņu pagasta svētku koncerts
Ieeja bez maksas.
22.00 Grupas “Opus Pro” koncerts un disko 
balle 
Ieejas maksa 5 EUR.

Aizkalnes Tautas nams

28. jūlijs Aizkalnes pagasta svētki un Flokšu 
svētki 
13.00 Kaspara Markševica koncerts, bērnu 
pēcpusdiena ar radošajām darbnīcām un 
piepūšamajām atrakcijām 
Ieeja bez maksas.

Rušonas Kultūras nams

5. jūlijs 21.00 Rušonas pagasta svētki
Akustiskais ”A&M” koncerts ezera krastā (Geļenovas 
parkā).

6. jūlijs 11.00 Bērnu rīts
Piepūšamās atrakcijas, koncerts, radošās darbnīcas.
19.00 Dārza svētki, Rušonas pagasta pilngadnieku 
sumināšana
22.00 Diskoballe pie galdiņiem 
Ieeja bez maksas.

21. jūlijs 11.00 Bērnības svētki Aglonas, Rušonas un 
Aizkalnes pagasta bērniem “Pa bērnības taciņu”
Ieeja ar ielūgumiem.

Sīļukalna Kultūras nams

27. jūlijs 19.00 Smelteru amatierteātra “EU” skeču 
birums  
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

6. jūlijs 12.00 Bērnības svētki Galēnu un Sīļukalna 
bērniem 
Svētki notiks Galēnu parkā (lietus gadījumā Galēnu 
Kultūras namā).  
Ieeja ar ielūgumiem.
  

Preiļu Kultūras nams

13. jūlijs Preiļu parka svētki
19.00 Svētku koncerts “Lielā aktieru balle” 
22.00 Svētku balle ar grupu “Vēja runa”
Plašāka informācija afišā.

20. jūlijs  19. Latgales senioru dziesmu un deju 
festivāls
17.30 Svētku gājiens
18.00 Svētku lielkoncerts “Ūgu maize”
21.00 Zaļumballe 
Ieeja koncertā bez maksas, ballē 5 EUR.

Vecvārkavas estrāde

27. jūlijs Upmalas, Vārkavas, Rožkalnu pagastu 
svētki
Uzstājas brāļi Auzāni un “Slavenais Jersikas orķestris”, 
zaļumballe kopā ar grupu “Miggla”.
Plašāka informācija afišā.

Stabulnieku Kultūras nams

6. jūlijs 20.00 Stabulnieku pagasta svētku 
koncerts 
Ieeja bez maksas.
22.00 Svētku balle kopā ar grupu “Rolise”
Ieejas maksa 5 EUR.

Vārkavas novadpētniecības muzejs

27. jūlijs 17.00-18.00 Vārkavas muižas pils 
ekspozīcijas zālē Zanes Vucenas gleznu izstāde un 
tikšanās ar mākslinieci
Ieeja bez maksas.

27. jūlijs 16.00-17.00 Vārkavas muižas pils zālē 2. 
stāvā Gitas Palmas gleznu izstāde “Elpas VIlcienā”, 
tikšanās ar mākslinieci 
Ieeja bez maksas.

Aglonas BJBLPC “Strops”

18. jūlijs Pludmales volejbola turnīrs jauniešiem 
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “ČETRI”

18. jūlijs Radošā darbnīca 
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”

9. jūlijs Brīvdabas kino vakars
Ieeja bez maksas.

10. jūlijs Sadraudzības vakars ar vācu 
jauniešiem 
Ieeja bez maksas.

12. jūlijs Riebiņu parka pludmalē Pludmales 
volejbola 3x3 turnīrs 
Ieeja bez maksas.

16. jūlijs Danču vakars kopā ar vācu jauniešiem no 
biedrības L.O.T. 
Ieeja bez maksas.
 

Preiļu Tūrisma attīstības un informācijas 
centrs

13. jūlijs J. Gleizda istabas atklāšana “Pliča 
sātā” 
Ieeja bez maksas.

13.-14. jūlijs Mājas kafejnīcu dienas Preiļu un Līvānu 
novados 
Informācija sekos.

20. jūlijs “Latgales pārgājienu dienas 2023”
Ezertaks posms Preiļu novadā – Jasmuiža – Preiļu pils, 
maršruta garums apmēram 19 km. 
Informācija sekos.

Roberta Mūka muzejs Galēnos

17. jūnijs - 15. jūlijs Latvijas Mākslas akadēmijas 
absolvenšu Diānas Rževskas un Intas Rudzātes 
radošo darbu izstāde 
Ieeja bez maksas.

1.-31. jūlijs tematiska izstāde sadarbībā ar 
Rakstniecības un mūzikas muzeju “Mūžīgais mākonis 
ciemos pie Roberta Mūka” 
Ieeja bez maksas.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var 
tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta 
veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par notikušo 
pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai 
translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos 
internetā u. tml.
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 

Preiļu novada VĒSTIS


